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det mest skræmmende ved debatten egentlig er, 
at man om et meget alvorligt emne kan have en 
debat, hvor halvdelen af Folketinget overhove- 
det ikke hører de svar, som ministeren afgiver, 
og den ene gang efter den anden fremsætter for- 
kerte påstande heroppe fra Folketingets taler- 
stol. Men det er sådan set ikke det, der er det 
mest skræmmende. 

Det mest skræmmende er egentlig det 
spørgsmål, som hr. Frank Aaen nu stiller mig, 
for er kernen i debatten i dag ikke om, hvad der 
kendetegner et retssamfund? Og er det ikke net- 
op, at hvis politiet skal agere i en sag, skal det 
ske inden for nogle helt klare regler, herunder de 
regler, der er i retsplejeloven? 

Jeg hører hr. Frank Aaen sige, at hr. Frank 
Aaen ønsker, at Danmark skal indføre en politi- 
stat -  ikke ulig den type politistat, som man så i 
det gamle Østtyskland -  hvor politiet uden no- 
gen som helst form for konkret mistanke om, at 
der er blevet begået strafbare forhold, skal kun- 
ne beordre fly og personer til at blive stoppet og 
blive undersøgt. Og jeg vil sige til hr. Frank Aa- 
en, at det ikke bliver, mens jeg er justitsminister, 
at jeg indfører en politistat. Retsplejeloven har 
meget, meget klare regler for, hvornår politiet 
kan og skal agere i de sager. 

Kl. 15:05 
Første næstformand (Svend Auken): 
Hr. Frank Aaen for en kort bemærkning. 

Kl. 15:05 
Frank Aaen (EL): 
Nu kan man jo altid vælge at gå ind i en pole- 
mik, men man kunne jo også bare svare på 
spørgsmål, der bliver stillet. Når fly med angi- 
velse af nummer -  og et af dem er udenrigsmini- 
steren nu blevet overbevist om i hvert fald skal 
undersøges på grund af sin forbindelse til CIA 
og muligvis til tortur -  i det internationale sam- 
fund er mistænkt for at være forbundet med et 
fangeprogram, være forbundet med tortur, er 
der så ikke dér en så begrundet mistanke, at 
myndighederne -  og det har ikke noget at gøre 
med at anmelde til politiet -  burde anmode om 
at få udleveret passagerlisten, og så, som de gan- 
ske almindelige reglerne i udlændingelovgiv- 
ningen giver mulighed for i forbindelse med en 
overflyvning eller landing i Danmark, få uddy- 
bet formålet og angivet, hvem besætningen er? 
Og f.eks. på den måde få navnet på den CIA- 
agent, som Danmarks Radio kunne dokumente- 
re havde landet i Grønland. Kunne man ikke 
have brugt de muligheder? 

Kl. 15:06 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ministeren. 

Kl. 15:06 
Justitsministeren (Lene Espersen): 
Jeg vil sige til hr. Frank Aaen, at retsplejelovens 
regler er meget klare. Der skal være en konkret 
mistanke -  og også en mistanke med en vis styr- 
ke -  for at politiet kan borde et fly. Og hvis det, 
hr. Frank Aaen nu lægger op til, er Enhedsli- 
stens nye retspolitik, altså at danske politimyn- 
digheder skal kræve, at et fly, der har et vist 
nummer, og som man tror er ulovligt, skal mel- 
lemlande i Danmark, og at vi kan borde det 
uden noget konkret mistankekrav, så vil jeg sige, 
at der er meget af Enhedslistens retspolitik, der 
skal revideres. 

Det svarer jo til, at en hvilken som helst for- 
ening eller person kan udslynge en beskyldning 
mod andre, som så selv har ansvaret for at bevi- 
se deres uskyld. 

Sådan spiller klaveret altså ikke i et retssam- 
fund, må jeg sige til hr. Frank Aaen. 

Jeg besvarer meget gerne det her spørgsmål 
skriftligt, men jeg vil fastholde, at retsplejelo- 
vens regler om, hvornår politiet må benytte sig 
af tvangsindgreb, skal overholdes. 

Kl. 15:07 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det hr. Holger K. Nielsen for en kort be- 
mærkning. 

Kl. 15:07 
Holger K. Nielsen (SF): 
Jeg forstod ministerens svar sådan, at PET over- 
hovedet ikke har haft kendskab til de her over- 
flyvninger og fangeprogrammet. Hvis det skal 
fortolkes sådan, at danske myndigheder ikke 
har haft kendskab til disse overflyvninger og 
disse fangeprogrammer, må det betyde, at CIA 
har handlet fuldstændig på egen hånd. 

Jeg vil godt spørge justitsministeren, om det 
er i overensstemmelse med dansk lovgivning, at 
CIA på egen hånd overflyver Danmark med de 
her transporter, og at man, som det blev påvist i 
tv-udsendelsen, gør stop i en grønlandsk luft- 
havn med de her ulovlige fangetransporter. Er 
det i overensstemmelse med dansk lovgivning, 
at CIA praktiserer det? 

Kl. 15:08 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det ministeren. 


